

Prețurile serviciilor de proiectare SRL "Chișinău-gaz", în vigoare din 19.03.2025

Nr.d/o	Denumirea serviciilor	Preț fără TVA, lei	Suma TVA, lei	Preț incl.TVA, lei
Servicii tipizate pentru consumatori casnici				
1	Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect	412.24	82.45	494.69
2	Etapa II:			
2.1	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar în apartament conform avizului de racordare cu calculul hidraulic	2361.00	472.20	2833.20
2.2	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar în apartament conform avizului de racordare fără calculul hidraulic	1311.67	262.33	1574.00
2.3	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar la casa particulară cu calculul hidraulic	3249.19	649.84	3899.03
2.4	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar la casa particulară fără calculul hidraulic	1656.45	331.29	1987.74
2.5	Proiect p-u permutarea rețelei și utilaje de gaze în apartament	1105.55	221.11	1326.66
2.6	Proiect p-u permutarea nodului de evidență în apartament	805.74	161.15	966.89
2.7	Proiect p-u permutarea rețelei și utilajului de gaze în casa particulară (apartament în casa particulară)	1510.29	302.06	1812.35
2.8	Proiect p-u Gazificare nouă la casa particulară cu perfectarea calculului hidraulic, până la 50 m rețelele supraterane	5029.31	1005.86	6035.17
2.9	Proiect p-u Gazificarea nouă la casa particulară fără perfectarea calculului hidraulic, până la 50 m rețelele supraterane	2342.26	468.45	2810.71
2.10	Proiect p-u Gazificare nouă la apartament cu perfectarea calculului hidraulic până la 50 m	3455.31	691.06	4146.37
2.11	Proiect p-u Gazificarea nouă la apartament fără perfectarea calculului hidraulic până la 50 m	2743.26	548.65	3291.91
2.12	Modificarea esențială a proiectului la gazificare nouă, casa particulară până la 300 m rețelele supraterane	1105.55	221.11	1326.66
2.13	Modificarea neesențială a proiectului, casa particulară până la 300 m rețelele supraterane	457.21	91.44	548.65
2.14	Modificarea esențială a proiectului la gazificare nouă, apartament până la 50 m	805.74	161.15	966.89
2.15	Modificarea neesențială a proiectului, apartament până la 50 m	243.60	48.72	292.32
2.16	Proiect Schimbarea utilajelor de gaze fără permutarea rețelei de gaze	1330.41	266.08	1596.49
2.17	Executarea calculului hidraulic, consumator casnic pentru 1 segment	202.37	40.47	242.84
2.18	Executarea calculului consumului de gaze	682.07	136.41	818.48
2.19	Proiect pentru proiectarea PRG de tip dulap	4497.14	899.43	5396.57

2.20	Proiect pentru strămutarea supraterană	3279.17	655.83	3935.00
2.21	Proiect pentru branșamentul de gaze pînă la 25 m	4122.38	824.48	4946.86
2.22	Proiect pentru organizarea lucrărilor de construcție	2998.10	599.62	3597.72
Servicii tipizate pentru consumatori noncasnici				
3	Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect	757.02	151.40	908.42
4	Etapa II:			
4.1	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar, consumator noncasnic, în apartament conform avizului de racordare cu calculul hidraulic	3605.21	721.04	4326.25
4.2	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar, consumator noncasnic, în apartament conform avizului de racordare fără calculul hidraulic	2668.31	533.66	3201.97
4.3	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar, consumator noncasnic, casa particulară cu calculul hidraulic	3717.64	743.53	4461.17
4.4	Proiect p-u instalarea unui utilaj suplimentar, consumator noncasnic, casa particulară fără calculul hidraulic	1843.83	368.77	2212.60
4.5	Proiect p-u permutarea rețelei și utilaje de gaze, consumator noncasnic, casa particulară, rețelele supraterane 50 m	2780.73	556.15	3336.88
4.6	Proiect p-u Gazificarea nouă a obiectului consumator noncasnic casa particulară, cu calculul hidraulic pînă la 50 m rețelele supraterane	6340.97	1268.19	7609.16
4.7	Proiect p-u Gazificarea nouă a obiectului consumator noncasnic casa particulară fără calculul hidraulic pînă la 50 m rețelele supraterane	4092.40	818.48	4910.88
4.8	Modificarea în proiect a gazificării noi, consumator noncasnic pînă la 50 m rețelele supraterane	2537.14	507.43	3044.57
4.9	Executarea calculului hidraulic consumator noncasnic pentru 1 segment	202.37	40.47	242.84

**Prețurile Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect, Secția Montare
SRL "Chișinău-gaz", în vigoare din 19.03.2025**

Nr.d/o	Denumirea serviciilor	Preț fără TVA, lei	Suma TVA, lei	Preț incl. TVA, lei
Servicii pentru consumatori casnici (inclusiv conectarea primară, schimb de utilaj)				
1	Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect	361.90	72.38	434.28
Servicii pentru consumatori casnici (inclusiv lucrări cu proiecte licențiate)				
2	Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect	434.28	86.86	521.14
Servicii pentru consumatori noncasnici				
3	Etapa I - Examinarea cu deplasarea spre obiect	747.92	149.58	897.50

Prețurile SRL "Chișinău-gaz" pentru prestarea serviciilor de supraveghere tehnică preliminară în sectorul casnic și comunal-menager aferente lucrărilor de montare UG, în vigoare din 19.03.2025

Nr.	Denumirea lucrărilor	Preț fără TVA, lei	Suma TVA (20%), lei	Preț incl. TVA, lei
1	Supravegherea tehnică preliminară la construcția conductei de gaze supraterestre pe piloni	2534.35	506.87	3041.22
2	Supravegherea tehnică preliminară la construcția și montarea conductelor de gaze la fațadă și în interiorul caselor și clădiri de diferite tipuri	1520.61	304.12	1824.73
3	Supravegherea tehnică preliminară la montarea utilajului de gaze de uz casnic (aragaz, cazan de uz casnic, ÎAI, UGOP, contor)	120.32	24.06	144.38
4	Supravegherea tehnică preliminară asupra construcției și montării echipamentului de măsurare gaze	1774.04	354.81	2128.85
5	Supravegherea tehnică preliminară la construcția conductei de gaze subterane	3041.22	608.24	3649.46
	p-u fiecare următoare 1 000 m a aplica coef. 0,6	1824.73	364.95	2189.68
6	Supravegherea tehnică preliminară la montarea utilajului PRG de tip dulap	760.30	152.06	912.36

**Prețurile SRL "Chișinău - gaz" pentru serviciile de supraveghere tehnică, în vigoare
din 19.03.2025**

Nr.	Denumirea lucrărilor	Preț fără TVA, lei	Suma TVA (20%), lei	Preț incl. TVA, lei
1	Supravegherea tehnică la construcția conductei de gaze subterane	3,152.23	630.45	3,782.68
	p-u fiecare următoare 1 000 m a aplica coef. 0,6	1,891.34	378.27	2,269.61
2	Supravegherea tehnică la construcția conductei - bransament subterană pînă la 50 m	1,050.74	210.15	1,260.89
	Supravegherea tehnică la construcția conductei - bransament subterană de la 50 pînă la 100 m	1,681.19	336.24	2,017.43
3	Supravegherea tehnică la construcția conductei de gaze supraterestre pe piloni	2,626.86	525.37	3,152.23
	p-u fiecare următoare 1 000 m a aplica coef. 0,6	1,576.12	315.22	1,891.34
4	Supravegherea tehnică la construcția și montarea conductelor de gaze la fațadă și în interiorul caselor și clădiri de diferite tipuri	1,576.12	315.22	1,891.34
5	Supravegherea tehnică la montarea utilajului PRG	2,101.49	420.30	2,521.79
6	Supravegherea tehnică la montarea utilajului IRG	1,313.43	262.69	1,576.12
7	Supravegherea tehnică la montarea utilajului PRG de tip dulap	788.06	157.61	945.67
8	Supravegherea tehnică la montarea utilajului RIC	394.03	78.81	472.84
9	Supravegherea tehnică la montarea utilajului de gaze de uz casnic (aragaz, cazan de uz casnic, ÎAI, UGOP, contor)	114.32	22.86	137.18
10	Supravegherea tehnică asupra construcției și montării nodului comercial de evidență gaze	1,838.80	367.76	2,206.56
11	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u conducta subterană	1,313.43	262.69	1,576.12
	p-u fiecare următoare 1 000 m a aplica coef. 0,6	788.06	157.61	945.67
12	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u conducta - bransament subterană construită	394.03	78.81	472.84
	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u conducta - bransament subterană construită cu lungimea de la 50 m pînă la 100 m, a aplica coef. 0,6	630.45	126.09	756.54
13	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u conducta supraterestră construită (1 000 m)	788.06	157.61	945.67
	p-u fiecare următoare 1 000 m a aplica coef. 0,6	472.83	94.57	567.40
14	Verificarea doc-ei tehnice p-u PRG construit	1,313.43	262.69	1,576.12
15	Verificarea doc-ei tehnice p-u PRG de tip dulap construit	394.03	78.81	472.84
16	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u nodul comercial de evidență gaze construit (tehnologia lucrărilor coincide cu lucrările descrise în p.3.8.2)	394.03	78.81	472.84
17	Verificarea doc-ei tehnice p-u IRG construit	131.34	26.27	157.61

18	Verificarea doc-ei tehnice a construcției finisate a utilajului gaze p-	2,101.49	420.30	2,521.79
	u centrala termică cu IRG și 2 cazane			
	p-u fiecare cazan adăugător a aplica coef. 0,5	1,050.74	210.15	1,260.89
19	Verificarea doc-ei tehnice a construcției finisate și montării utilajului centralelor termice, întreprinderilor industriale , sobelor tehnologice și uscătoriilor fără IRG	1,208.36	241.67	1,450.03
20	Verificarea doc-ei tehnice a construcției finisate a conductei de gaze și montării utilajului gaze în clădirile administrative și publice cu diverse destinații sau caselor cu multe etaje	788.06	157.61	945.67
21	Verificarea doc-ei tehnice executate p-u construcția individuală a casei de locuit	262.69	52.54	315.23

Serviciile auxiliare prestate de către Secția montare UG

Denumirea	Preț fara TVA, lei	TVA, lei	Preț inclusiv TVA, lei
Forarea orificiilor cu discuri diamant, diametru 50-110 mm, perete piatră, preț 1 cm (condiția: comanda minimă în sumă de 360 lei incl. TVA)	7.00	1.40	8.40
Forarea orificiilor cu discuri diamant, diametru 50-110 mm, perete beton, preț 1 cm (condiția: comanda minimă în sumă de 360 lei incl. TVA)	9.00	1.80	10.80
Fixarea pe perete a cazanului de încălzire pe gaz	210.00	42.00	252.00
Instalarea coșurilor de fum la cazanele de încălzire pe gaz	170.00	34.00	204.00